[image: selo faema]

[bookmark: _Toc349036695]Anexo 3 – Modelo de Termo de Averbação de Área de Cobertura Florestal Mínima Preservada em outra matrícula.

TERMO DE AVERBAÇÃO DA ÁREA DE COBERTURA FLORESTAL MÍNIMA PRESERVADA EM OUTRA MATRÍCULA

Pelo presente Termo de Averbação de Área de Cobertura Florestal Mínima Preservada, aos _____ dias do mês de ________ de 20___, o (a) Senhor(a) _____________, nacionalidade(país), profissão, CPF, RG, estado civil (se casado(a) indicar cônjuge), legítimo proprietário de imóvel, situado no logradouro ______________________- Bairro ________- Município de Blumenau, neste Estado, matriculado (transcrito) sob o nº _____ do livro nº _____ fls. _______, do _______Cartório de Registro de Imóveis de __________, declara perante a autoridade florestal do Município de Blumenau, que também assina o presente termo, tendo em vista o disposto nos Art. 30 ou 31[footnoteRef:2] da Lei nº 11.428/06 (Lei da Mata Atlântica) e suas alterações, bem como no Parágrafo único do Art. 140 da Lei Complementar nº 747/2010 que a floresta ou forma de vegetação existente, com a área de ______m² (______________ metros quadrados) correspondente a ________% (______ por cento) da cobertura florestal total e ________% (______ por cento) do total da propriedade, compreendida nos limites indicados, fica compondo a  ÁREA DE COBERTURA FLORESTAL MÍNIMA PRESERVADA, gravada como de utilização limitada nos termos da legislação florestal, da matrícula  nº _____ do livro, nº _____ fls. _______, do _______Cartório de Registro de Imóveis de Blumenau, em propriedade situada no logradouro ______________________- Bairro ________- Município de Blumenau  [2:  Indicar o artigo conforme o estágio sucessional da cobertura florestal.]

Caracterização da Área de Cobertura Florestal Mínima Preservada
Área ______ m² (______________ metros quadrados) situada no interior do imóvel supra descrito
Exemplo:
“Inicia-se a descrição deste perímetro no vértice xx, situado no canto de divisa na confrontação com a propriedade de matrícula xxxxxx e com a propriedade de matrícula, deste segue a divisa confrontando com a propriedade de matrícula xxxxxxx e xxxxx metros até o vértice xxxx, e xxxxx metros até o vértice xxxxx; deste segue a divisa confrontando com a propriedade de matrícula xxxxxx e distância xxxxx metros até o vértice xxxxxx, vértice inicial da descrição deste perímetro.”

A autoridade florestal, abaixo identificada e com sua assinatura, declara que a área supra descrita foi localizada dentro da propriedade referida, conforme prevê os Art. 30 ou 31[footnoteRef:3] da Lei Federal 11.428/06 e Parágrafo único do Art. 140 da Lei Complementar nº 747/2010. O proprietário compromete-se, por si, seus herdeiros e sucessores, a fazer o presente gravame sempre bom, firme e valioso, bem como averbá-lo à margem do registro imobiliário respectivo perante o Cartório competente, nele depositando a planta da propriedade com a área de Área de Cobertura Florestal Mínima Preservada, que faz parte integrante do presente termo. [3:  Indicar o artigo conforme o estágio sucessional da cobertura florestal.]

E, para que surta seus jurídicos e legais efeitos, firmam o presente termo, em 03 (três) vias de igual teor, na presença das testemunhas abaixo indicadas, que igualmente assinam o presente termo e rubricam a planta que o acompanham.

	PROPRIETÁRIO (A) DO IMÓVEL DE ORIGEM

	PROPRIETÁRIO (A) DO IMÓVEL DE DESTINO

	RESPONSÁVEL
TÉCNICO

	AUTORIDADE FLORESTAL

TESTEMUNHAS:

	NOME:
CPF:

	NOME:
CPF:

image1.png
Fundac¢do Municipal do
Meio Ambiente

——
()FAEMA $ PBRlEfﬁT[l\J/TAéNAU Rua XV de Novembro, 1505 - Centro

Fundac&o Municipal do Meio Ambiente
89010-003 | Blumenau | SC